Separatum quidem igitur

Hic facit tertium quod dicitur etiam per abdito infinitum non esse et circa hoc primo excludit opiniones aliorum. platonis quod in natura sit locutus est de infinito ponendo sed infinitum subiectum et per se subsistens. Secundo excludit opiniones naturae et loquentur dicenti infinitum esse accidens alicuius nature. Circa primum ponit tres rationes physicas et duas locas. prima ratio stat in hoc. Si infinitum est separatum vel ergo habet in se aliquam quantitatem vel non. si non habet in se aliquam quantitatem tunc non erit aliqd infinitum. propter tertio modum. de quo enim hic queritur sed erit pars in infinitum primo modo. infinitum negative. vel habet in se quantitatem et per illam messe ei infinitum. tunc infinitum non potest esse principium sicut enim ipsi probant. quod principium non dicitur esse per aliud. quod si sic tunc ipsum esset principium.

Amplius quod continetur.

Hic ponit secundum rationem et stat in hoc. Passio vel appetitus non potest esse plus separata vel separabilis per subiectum. quod est ratione passionalis est quod infinitum subiectum. hoc autem non est de ratione subiecti. sed infinitum est passio magnitudinis que non est separata sed in subiecto. ergo non potest dici quod infinitum sit separatum sive per se existens.

Manifestum est autem.

Hic ponit tertiam rationem que includit duo inconvenientia quoniam primum est. si infinitum est substantia et principium tunc sequitur quod idem erit infinitum et esse infinitum i.e. essentia et esse erit eadem in infinito. sequela perit quod hoc est de ratione principii quod in ipso idem sine essentia et esse sicut perit de deo quod est primum principium. Secundum inconveniens est. quod vel huius infinitum est partibile. et dividibile vel individuabile. si est partibile ergo quilibet pars eius erit infinita quod sic patet. quod vel pars substantiae est substantia sed infinitum haec antiquos est subiecta ergo quilibet pars infiniti erit infinita. sed hoc est impossibile. quod tunc aliqd infinitum constitueretur ex

pluribus infinitis quod non potest dici. quod unum infinitum occupat omnia sic non potest dici quod aliquod totum infinitum constituitur ex pluribus infinitis. vel est imprimitur et sic non erit infinitum propter acceptum tertio modo quod hoc est ad appositum.

Rationabiliter quidem

Consequenter aresco et probat opinionem phororum naturalium loquacium de infinito et primo facit hoc per rationes locas. deinde per rationes physicas. Prima ratio stat in hoc. de ratione corporis est quod sit determinatum superficie. de ratione superficie est quod sit determinata divisus lineis. de ratione linearum est quod sint determinatae duabus punctis sicut patet ex divisionibus eorum. Tunc sic arguit Nullum determinatum est infinitum per omnis generis continua est terminata est. ergo vero.

Actuero nec numerus.

Hic ponit secunda ratio que principaliere procedit de numero et stat in hoc. nullum numerabile est infinitum sed omnis numerus est numerabilis. ergo nullus numerus est infinitus maior patet quod omnino numerabile potest numerando perfrui sed quod perfruatur non est infinitum quod infinitum non habet communem.

Arquitur. Iste exercitus sunt physice et per. Unus patet quia sunt de infinito quod est passio physica. Unde quod aliqua ratio potest dici loca dupliciter vel physica. Uno modo per trum ad ostium etiam de quo est demonstratio vel probatio et sic iste rationes sunt physice quia sunt de infinito quod est passio physica. Alio modo accipiuntur tales rationes quo ad modum demonstrandi vel quo ad modum procedendi et sic sunt loca et hoc propter duo primo propter formam quia perditur a divisione ad infinitum sed propter materiam quia medium arguit in istis est divisiones causas que sunt rationes concepsas ab antiquis quibus non ab omnibus quod illi qui ponebant corpus infinitum non habebant istam divisionem considerare per corporis terminas duabus superficiebus.

Physice autem magis

Hic plus ostendit ex principiis scientie naturalis quod non est aliqd corpus sensibili actu infinitum et in illa probatione supponitur duo. Primum est quod elementa sunt similia in magnitudine. Secundum quod celum sit de natura quatuor elementorum quod tamen aresco primo celum probat. Sed ponit sanctus thomas rationem istius diversitatis. quod de consuetudine aresco est quod vera

Tercius.

tus opinomitus aliorū etiā falsis dōnet veritatem ad
sc̄ptum locū repbatōis talis opinomiti. si aperte
locus ad te pbandū q̄ celū distingue ab elemētis
est in libro de celo. et tō utrīc̄ hic illa opinione usq̄
ad illū locum et ex illo etiā p̄ solū q̄e aresto. in
predicātis vniū falsa opinione antiquorū de loco
q̄. s̄nōdū venit ad locum repbatōis q̄ locus est ī
quarto phisicorū. Ponit ergo talem rēm nā si tē
aliquod corp̄s actu infinitum vel illud ēt̄ simplex
vel cōpositum. nō cōpositū sive mixtū q̄ si sic vel
vnū elemētorū illud mixtū. nō cōstituens est infinitum
et alia finita et si sic iūt̄ hoc vnū elemētum
destrueret oīa alia elemēta in illo mixto q̄ i. eis
seq̄t̄ur subam rei cū ergo talis rei sic infinita eti
am habet vñtē infinitam et sic excedet et stutem
vñtē q̄ finita. Vel q̄dilit̄ elemētorū illud mixtū
cōstituēt̄ est infinitum sed hoc iterum non est
possibile q̄ de rōe corporis infiniti ēt̄ q̄ habent tres
dimensiones infinitas. Si ergo p̄ter vñtē infinitum
cēnt̄ alia infinita tūc̄ corpora penetrat̄ se q̄d
est impossibile p̄mo vñtē infinitum occupat omnia. et
sic nō potest aliquod infinitum esse p̄ter vñtē.
Nec potest dici q̄ illud corp̄s sit simplex quia tūc̄
hoc corp̄s dubiū cōcertisset oīa alia corpora in sui na
tūrā. utramq; hoc est verum supponendo q̄ tale corp̄s
est elementū quia elemēta sunt adiuvient̄ eo
contraria et contraria sunt apta uata agere in sem
uicem. cū ergo talis elemētum infinitam hēt̄ actio
nem sic oīa cōcertaret in sui naturā. et eōdē mō
dicendū est si ponat̄ vapor infinitus. ponebat enī
antiqui corpus meius infinitum inter elemēta
q̄d̄ est subtilius aqua et grossius aere. Et cū
ea hoc repbandū aresto. duo facit primo probat̄ q̄
hoc non potest eī se infinitum sicut dictum ēt̄ sed
p̄t̄ q̄ cōiam tale corp̄s nullo modo est ponendū
et hoc p̄bāt̄ sic quia vñtē quodq; cōponitur ex his
in que resolutus sed mīcta nō resolutus in vapo
rem sed in quatuor elemēta ergo eiā mīcta nō
cōponitur ex vapore sed ex quatuor elemētis.

Arguitur Pōs q̄ illo corp̄is infinitum sit
valdi p̄e vñtē. et ḡ nō p̄
corrumpere corpora q̄ sunt magne vñtē sicut si sit
terra infinita que est p̄e vñtē nō posset tol̄rē
terā cōspicere finitū ignem ergo &c. Dōm q̄ q̄
uis corrumpendo corpora adiuvient̄ finē eātē p̄t̄
tem vñtē corp̄s habeat magnā vñtē in ordine
ad aliud tamē infinitū corp̄s q̄ tūc̄ p̄e vñtē
sit excedit quācūq; vñtē corporis finē. in h̄
ito quia q̄libet p̄s corp̄is infinitū habet in se alia

q̄d̄ virtutēlē ergo totū corp̄s infinitū habet mī
ritam virtutē in se. sed nullū corp̄s finitū habet
infinitam virtutē. et sic corp̄s infinitū excedit
in p̄portionabilē in virtute corp̄ finitū.

Oportet autem de oī

Hic aresto p̄t̄ absq; suppositionibus predictis q̄
non sit esse aliquod corp̄ sensibile actu infinitum. et
hoc oīt̄ quatuor ratōmbus. Circa p̄mā premittit
terā. primū est q̄ omne corp̄s naturale habet na
turalēm aptitudinē ad hoc q̄ sit in aliquo loco cu
m̄ ratō est quia locus est naturalis passio corp̄o
rum et cōseruat̄ aliquid ī suo loco. Secundū est q̄
naturalē cūlibet corp̄i cōtinet aliquis locus
eō in loco qui sunt. et hoc ideo quia mī sic non
habetē mōtū naturalez. Tertiū est. item est loco
naturalis totius et partis. et hoc ideo quia rātē ī
natura totius et partis et sic in eōdem loco aser
uātē totū et p̄s. Istis premissis sic arguit̄. Si
est aliquod corp̄s actu infinitum aut totum corp̄s
pus est cū. item sp̄eci in suis partibus sicut si po
neret̄ aqua infinita vel aer infinitus. aut ē vñtē
mīliū sp̄écium in suis partibus sicut si dicendum
q̄ vñtē sum est infinitum quā habet multa corp̄a.
Si dicatur primū tūc̄ vel illud corp̄s quis sit vel
nō dicitur si cuiuscat̄ ergo nūḡ poterit moueri q̄si
tolleat̄ motus a rebus quia non est rō q̄e vñtē p̄s
totū corp̄is homogenij moueretur toto qui
escēt̄ cum totū et p̄s sint vñtē nature sicut
dictum est. Aut hoc corp̄s moueretur et sic nunq;
quiescit quia non est ratō quare vñtē p̄s quiescit
et non alia cum sint eu ſtēm nature et sic tollit̄
motus vel quiescēt̄ quorum vñtēq; est inconveniens.
Si dicatur secundū q̄ illud infinitum sit dif
fimiliū priū finē sp̄eciē hoc est inconveniens p̄p̄
duo. primo quia tūc̄ hec infinitum non erit aliquod
enī simplicē sed ſolum erit aliquod vñtē aggrega
tē eo modo quo dicimus q̄ vñtē sum sit vñtē
ſtēo quia vel ille partes diſſimiles ſunt finitē ſim
numerē vel infinitē ſi ſunt finitē ſim numerē tūc̄
non faciunt̄ aliquod infinitum mī vñtē p̄s ſit infi
nitā. si ſit vñtē p̄s cōſerpet̄ alias p̄tes ve
dictum est in p̄iori ratō. vel ille partes ſunt in
finitē ſim numerē et tūc̄ ſeā etiam ſunt infinita
et ſie erunt̄ plura infinita ſimilē. Item p̄cipia
terā naturaliſſi erit infinita q̄d̄ te pbandū est p̄mo
hui⁹ nō ergo p̄t̄ dic q̄ ſit aliquod corp̄ actu infinitū

Anaxagoras autem.

Phisicorum.

folio·法文·

Hic arresto in pone opiniōnē anaxagore q̄ dicit insimū quiescē. et hoc iō q̄ fulcit. i. sustenta. et seipm. et q̄ fulcit seipm ergo nō p̄t extra se mosueri. nō enī ē locus extra ipm i quē moueat. H̄z istam opiniōnē anaxagore reprobat arresto. duab̄ ratiōibus. Et p̄mo arguit zera suā rōem q̄ ana xagoras dixit insimū quiescē. q̄ insimū ē ubi apēl natū ē esse quasi dicēt q̄d quiescit in ali quo loco ē apēl natū ē in illo loco m̄ q̄ quiescit qd nō est umbrasalit verū q̄ alī qd quiescat in ali quo loco p̄ violēnū sicut lap̄ m̄ colūna dect̄. et iō oportet adhuc alia cām adiungē q̄r̄ insimū quiescit. Et simile ē de tēa q̄ si éta esset insimū tūc tota tēa q̄scere in medio non solum ex ea rōe q̄ apta nata sit iō q̄scē. s̄ q̄ est gr̄uis sic etiā anaxagorashab̄ t̄ vnam alia cām pone quare insimū quiescit. Scđo vō q̄ si totū iō q̄scet q̄ manet in seipso ḡ sic esset dicendū de ḡtib⁹ qd est falsum. q̄ si tota tēa esset insimū tūc tota tēa q̄ sceret s̄ nō oportet h̄ y de qualib⁹ pte q̄ adhuc ptes p̄t moueri.

Omnino autem manife

Sed et p̄ncipal est ō corp̄ sensibile sive natu-
rale habet gravitatem vel levitatem. si hanc gra-
vitatem ḡ ferat ad medium si habeat levitatem ergo
ferat ad extreum suum s in infinito nō p̄t assig-
nari medium vel extreum q̄ ista sunt em̄ i magis
dium ḡ nō p̄t dici q̄ sit aliqd corp̄ nascale ipsum

Arguitur Maior est falsa qz celum ē corpus naturale et in nec est graue nec leue sicut patet pmo et quarto celestis. Solum enim elementa sunt gravia et levia. Di rendit qz a resto. loquuntur in ista ratione similes opiniones antiquorum qui ponebant celum esse de natura quatuor elementorum. et iō ista ratione tenet ac si celum esset igneum sicut ipsis volebat qz seruit sursum. Vel dōm qz a resto. intelligit p corpū sensibile corpū tāgibile sicut loquitur de corpore sensibili scđo de generatione.

Amplius omne cor.

Tertia rō talis ē oē corp⁹ sensibile ē in aliq⁹ loco
sed q̄libet locus habet in se aliquā dñam loci sc̄
hieet sursum deorsum an et rō dext̄ aut similia
sed hīmōl dēe nō p̄nt ēē in corpe insm̄to cum q̄li-
bet dñia talis ipsoat aliquē terminū qui rep̄
gnat insm̄to.

Arguitur Celum nō ē in loco g^o non
omne corp^o sensibile ē in loco

Arguitur *Celum nō ē in loco g^o non
omne corp^o sensibile ē in loco*
*in corpore s^o na corpore st̄it^e p^o loci ē tria demin^m
nōa corpore.*

Dominus qui dominus aliquod en in loco. Uno mor*o* qui cie
conservabilis loco. et sic celum non en in loco. Alio mor*o* ali
quid en in loco qui eius pres de minustria aliqua domina
loci. et eo mor*o* etia celum en in loco qui vita ps*o* in celo en
serussum alia deossum alia an*o* et alia terro*o* qui s

Simpliciter autem.

Quarta rō ad icē stat in hoc si ipossible ē esse locū infinitū ḡ ipossible ē esse corp⁹ infinitū cū dē corp⁹ sit in loco. sed ipossible ē locū cū infinitū q̄ pbar q̄ het duo sequit̄ se sc̄ ēē in le co ⁊ ēē in alio loco sicut ēē quantitatē et aliquā q̄titatē sed ipossible ē aliquē locū cū infinitū q̄ nec loc⁹ sursum nec loc⁹ deorsum p̄t ēē infinitū q̄ sursum et deorsum importat determinatos limios. Ex isto textu solet elici ista autoritas. Nihil ē in genere quin sit in aliqua suar sp̄ey. sicut hic d̄t aristo. q̄ nihil est in loco q̄n sit in aliquo loco.

Quod quidē igitur.

Post ergo arresto posuit eos ad utramque partem de re in finitu hic determinat iuxta veritatem. et primo de hoc an infinitum est secundum quid est. deinde ergo arresto. quod ex superioribus quodammodo manifestum est quod infinitum quodammodo est et quodammodo non est. quia si dicatur simile infinitum non esse tunc tempore habebit principium et finem quod est impossibile supposita mundi ceteritate. et sicut magnitude non erit diuinisibilis in infinitum ergo sequitur quod infinitum quodammodo est.

Dicitur igitur esse ali

Hic point acrosto: quod infinitum est et vult: q; ifini-
tu no est in actu sicut probabat vltre roes s; est in
pona. Et hoc probatur q; infinitum de q; hic loquuntur
inuenit in terminis sum divisione et in numeris sum
appositioem s; manifestum est q; in ill; inuenit ifini-
tu in ponita q; no est aliq; numerus actu infinitus
et tunc no est numerus repugnat em q; numeratus
sit infinitus. s; numerus d; p respectu ad numeratus
Itera vltima vuitas emittat numerus g; no est in
finitus. Hile no est magnitudo infinita sum actu sed
solus sum potentiam.

Non oportet autem.

Hic vñius exponit. q. quod dixit sc; q. ē infinitus
in pōna q. posset quis sic argue si infinitū ē in po-
tētia g. qnq; aliqd infinitum erit in acu q. ea
stra ē pōna q. nō reducī ad actū. Et atesto. q.
duplicē aliqd est in potētia. Uno mō aliqd est in

infinitum est. In partem pone quod est et corpus et longitudo et extensio sunt de corpore plena corpora de divisione per meam sunt ut sunt. Infinitum est non sicut quantum dicitur ut non sunt nisi de corpora sensu sed per divisionem per meam sunt ut sunt. Infinitum est non sicut quantum dicitur ut habeat extensionem plena.

Tercius.

pona ad actum pson sicut est si pon statua. et es per fieri pfecte et amplectere actum statua. et eo modo istum non est in ponita. Alioquin aliquid est in ponita ad actum imperfectum quod distin in aliis fieri et non in se esse. et sic infinitum est ens in ponita reducibile ad actum imperfectum quod infinitum numerus est totum sibi spona pson accipere propter alia sicut pson in divisione remanenti in divisione non accipiunt psones infinitae sibi successore dividitur in infinitum. Et in textu ponit sibi de ludo agoniali sibi in olipo i. in tali motore quod ludi diuinus sunt et in actu quod aliquid pson illorum ludorum pcessit et aliquid pson est venitura. Et pson studi solvit argutiam remanentem quod non videtur poterit reduci ad actum amplectendum et pfectum sibi sufficiat quod ducatur ad actum ciliatum sibi pportunitatis. Et in hoc buri danus sic istud psonem expone remanentum est dividibile in infinitum. remanentum dividitur in has et in has psones et sic de aliis et non dicitur sic expone. remanentum est divisi in infinitum.

Alius autem et inter.

*Sed videt quoniam non dicitur de divisione
per se sed quoniam dicitur
de divisione magnitudinem.*

Postquam auctor dixit an sit infinitum in potentia. Coint omnia in quibus eripit infinitum. et rite quod in tribus scilicet in rebus in generatione hominum. et in divisione magnitudinum. Deinde potest querentia et dicitur inter ista infinita. Querentia est quod in omnibus istis iure sit infinitum accipiendo aliquid psonum quodammodo successionem. et id quod actum suscipere est super finitum. sed infinitas sit in illo quod est aliquam successionem.

Arguitur remanentum est ens infinitum et est aliquid permanens quod non sumitur sed infinitum sibi aliquam successionem. Dicitur quod remanentum est psonum duplum. Uno psonum illas psones quas actualiter habet. et si remanentum est aliquid permanens et non est in remanentum infinitas. Alioquin remanentum sibi successiva divisionem in psonas eiusdem psonis et sic remanentum est aliquid successuum. et sic sibi hoc suentur in finitum in remanentum.

Sed in magnitudini Hic oportet dicendum istorum infinitorum. et stat in hoc quod illae psones sibi quas sumunt infinitas in rebus sit se habere quod nulla eam maneat. si illae psones sibi quas sumunt infinitum in generatione hominum sit se habere quod aliquid maneat et aliquid non maneat. quod alii boies sunt et aliquid sicut est in divisione magnitudinum oportet psones sibi quas sumunt infinitum maneat.

Quod autem secundum

Hic potest querentia in infinitum in magnitudini

bus sibi divisionem et in numeris sibi oppositorem. Et est ista querentia quod utrobique infinitum accipitur sibi ponit. si est dicitur quod in apprehensione magnitudini non excedit qualiter magnitudo data. quod aliquid actu infinitum. sed in divisione qualiter quodas excedit in minimo quod non est ita prae magnitudo quam vite rius dividatur. et quod sibi est duplex infinitum secundum optimorum platonem quod posuit infinitum ex parte materie ponens duo principia ex parte materie. sibi magnus quod pertinet ad additendum et parvus quod pertinet ad dividendum. videat enim quod plato solum usus fuit infinito sibi oppositorem. quod posuit infinitum esse in numeris. et in numeris aliquid crescat sibi appositorum in infinitum.

Querit Utrum sit aliquid infinitum actu in ratione naturae. Domus quod infinitum in ponita est in ratione infinito in actu. Ad questionem ergo dicitur quod in infinito formaliter quod est infinitum est forma in numero tractata nec ad materiam sibi aut sunt formae naturales nec ad eam specificum sicut sunt subiecte separatae. et eo de domino et primi eius solidi est infinitum quod sibi psonatur. quod hoc est infinitum quod in numero est contractum. sed sicut in dicitur est et latius in primo. hoc psonatur in numero tractatum ergo est simple infinitum. Et tale infinitum necessitate est esse. quod hoc est necessarium esse ubi est est de ceteris rebus. quod cetera non separant ab eo est de ceteris. sed est de ceteris et de ratione primo estis seu primo causa. ergo primo causa necesse est esse. Ita hoc in infinito necesse est esse unum quod psonatur duplex. prius quod in possibile est psonatur subiectum et psonatur ergo non est multiplicari. si istud infinitum est psonatur subiectum et psonatur ergo non est multiplicari. minor est manifesta maior psonatur oportet multis multiplicari vel est individualis et per materiam vel est formalis et specifica per divisionem. sed quod primo causa est per se subiectum sicut non multiplicatur primo modo per materiam et quod est summe psonatur. id non multiplicatur secundum se per divisionem specificam. quod sibi multiplicatur hoc est plus multiplicari. quod divisione adeo est psonatur; illi cuius additum. Hoc etiam id est id quod est summe psonatur non est multiplicari. id est summe psonatur ergo infinitum tale non est multiplicari. minor est non maior psonatur. quod si est duo infinitum formalia in actu et in haec aliquam divisionem adiungit aliquid non est duo. Illa ergo divisione est in uno et non in alio. Si ergo illa divisione dicit aliquam pfectum. tunc in uno est aliquam pfectum quod non est in alio. ergo unum non est summe psonatur. Vel talis divisione est in pfectum. et tunc unum est multiplicari. et sic non est infinitum formale. Alioquin accipitur infinitum per infinito materialis. et hoc est capi duplex. Uno psonatur per cathegramatice et sic usque in discretis non tot

Phisicorum.

folio. 15

q̄i plura et i xtimis nō em̄ q̄i mai⁹. et sic acci⁹
p̄e ifim̄tū p̄ i m̄to i posa. et sic ifim̄tū ē sicut
d̄ i textu q̄i xtimis uenit̄ insinat̄ pres p̄m
diminut̄ i p̄es eiusd̄ p̄orōis. et i disserit̄ m̄
uenit̄ ifim̄tū p̄m xtimā apposid̄ vel addit̄oꝝ
Alio⁹ accipit̄ ifim̄tū cathegrāmatice. et tūc itēx
accipit̄ dupl̄. Uno⁹ ex p̄e radicis q̄ē mat̄ia. et
sic ifim̄tū d̄r̄ mat̄ia nō ēm̄ata. q̄ formā. q̄ ali⁹
qd̄ d̄r̄ ifim̄tū. q̄ nō ēm̄ata mat̄ia ēt ēm̄ata per
formā. si ergo intelligat̄ mat̄ia sine forma itelli⁹
gat̄ mat̄ia ifim̄ta. et isto mō ip̄ possiblē ē ifim̄tū
rē. q̄ sicut i p̄mo oīsum ē mat̄ia esse sine forma
ip̄licat̄ gerat̄d̄c̄z. Alio⁹ accipit̄ ifim̄tū mat̄iale
cathegrāmatice ex p̄t̄ eff̄ aꝝ q̄ ē p̄teritas. et sic ifi⁹
m̄tū fuit̄ quātitatē extētū sine ēm̄io vel numer⁹
extētū aliꝝ ēm̄io. et sic itēx ip̄ possiblē ē c̄ infi⁹
mtū qd̄ pbak̄ p̄mo de maḡtudie scđo de numer⁹
et q̄ magnitudo vel ē mathematica vel ph̄sica
Mathematica magnitudo ē ēm̄ata figura. et sic
nō ē ifim̄ta. Ph̄sica ēt magnitudo scđq̄ aliquā
forma natālē. q̄ forma natālis h̄z decimata acci⁹
deria. ḡ etiā h̄z decimata q̄ uitat̄. et hoc ē qd̄ de
arresto. i scđo de aia q̄ oīm̄ natā p̄statiū cert⁹ ē
ēm̄ia⁹ augm̄et̄ et decemēti. Itē ēt corp⁹ natāle
est mobile. qd̄ dato aliꝝ corp⁹ ifim̄to ip̄m nō ēt̄
mobile qd̄ sic pbak̄. Nō em̄ mouēt̄ rē. q̄ ifim̄tū
occupat̄ oīa. et sic nō ēt̄ loc⁹ extra ip̄m ad quē
mouēt̄. nec mouēt̄ circularit̄. q̄ p̄es n̄ succedēt̄
sibi in vñū locū qd̄ reqr̄ tñ ad motū circulat̄
sicut pbak̄ p̄mo celi. Eo mō oīd̄ etiā de inme⁹
to. q̄ oīz oīm̄ multiplicat̄em numeralē ēt̄ in ali⁹
qua sp̄e numeri. et p̄ x̄is n̄ ē multiplicat̄oꝝ ifim̄
ta in numeroꝝ

Queritur Utrum possibile sit aliq^o corp^{us} c^e actu insimilis. Dicit q^{uod} est simplicit^{er} impossibile et hoc probat q^{uod} q^{uod} impli-
cat tradicitionem est simplicit^{er} impossibile sic scilicet q^{uod}
q^{uod} nulla ponam sicut p^{ro}p^{ri}s c^e aliq^o corp^{us} actu in-
similis implicat tradicitionem q^{uod} si est corp^{us} actu i-
similis similitudine sive figura illi corporis esse simili-
sima et insimilis in ordine ad materiam^{em} in ordine
ad id q^{uod} est impossibile. Ans probat q^{uod} sⁱ illa for-
ma est simila q^{uod} dat esse simili materie q^{uod} attribuit ma-
teria ad aliquam spem. Est etiam infinita in ordine
ad materiam q^{uod} informat materiam infinitam exempli-
gratia ponat q^{uod} sit aer insimilis iⁿ quantitate tunc forma
subtilis aeris erit simila iⁿ ordine ad materiam q^{uod} ipsi
materie aeris dat esse specificum q^{uod} est simili et tunc in-
format materiam aeris infinitam ergo illa forma erit

simul finita et infinita.

Arguitur Infinitū rep̄ē in q̄titate si impossibile ē q̄titate c̄e infinitā ergo impossible est aliq̄d infinitū esse. Et p̄ quis ē male dñm q̄ aliq̄d ē infinitū Dñm q̄ p̄tias accip̄it dupl. Uno p̄ q̄titate molis sive magnitudinis aut extensio[n]is et in tali q̄titate inuenit infinitū materialē. Aliā est q̄titas dūris q̄ attendit penes p[ro]fectōm et bonitatem rei. Sicut de aug⁹. in his q̄ nō sive mole mag⁹ id ē esse maius qd̄ melius et in tali q̄titate nō inuenit infinitū materialē si formale. Per hoc ḡ dñm quis nō ē aliq̄ q̄titas molis infinita ē tñ aliq̄ q̄titas dūris infinita et in tali q̄titate dūris potest infinitum formale sicut dictum est. et dñm q̄ infinitū molis ē dñm p̄tia et q̄tia h[ab]et

Arquitur Sones infiniti repugnare
primo principio g° male si
q° hoc principium sit infinitum formale. Ans pbat. qz
postea dicitur qz de ree infiniti est qz sit matie. qz sit
ps et qz sit impian. Dicunt qz arresto loquunt ibi de
infinito materiali accepto synecdoche matice qz ta
ke infinitum sit esse in potentia. hoc est hz eadem matie
et omnipotenti qd est in potentia sicut appositi vel sicut
divisione. Infinitum at formale est principium efficiens
et non materiale.

Arguit Mathematici vnuū insimulo ma-
tiali g^o insimulo matiale ē. Ans
pbae qz mathematico^o vniū insimulo ma- iali di-
ces sit linea insimula. Dōm qz duplo pēt aliqd dī
ci insimuli. Uno^o qz oīo careat cīnis et sic mathe-
matici nullū ponūt ēē insimuli. qz mathematici
ēē ūtitate dicūt ēē sub aliā figura s figura ē q
ēminio vel cīnis claudit. oīo ūtitate mathe-
maticae acceptā hē cīnū ul cīminos. Aliq^o aliqd
ē insimuli qz ab eo pēt abstrahi qz ūtitate sū
ymaginatōem sic mathematici dicūt aliqd e se ē
simuli et g^o n vnuū insimulo in actu s in poñā. qz
illā linea vocat insimula a qua syp aliqd abstrahit
quod est insimuli in potentia.

Arquit Dic se q̄ possit eē insimū i actu p̄
bat q̄ q̄d n̄ est xtra rōez alio
hoc p̄ sibi auemis s̄ insimū n̄ est xtra rōem
q̄titatis ḡ p̄ q̄titas esse insimia. Dicendū
q̄ quātias accipit duplīcē. Uno mō s̄m rōez ge
neris et absolute et sic insimū n̄ repugnat q̄ti
tati sed insimū rō q̄titati cōuenit sicut dicit p̄
mo huī. Alio mō capit q̄titas s̄m rōem c̄libet
deūinate sp̄i et sic repugnat q̄titati esse insi
mia q̄ ois q̄titas accepta s̄m aliquam sp̄em d̄

Tercius.

terminū sicut corp^o terminas duab^s superficiebus
superficies īminatur duabus linea et linea duo-
bus pūctis.

Arquitur Quicq^d quenit generi etiā
am queat alicui spē; si ce-
go p̄tūtati in genere auctias infinitū ergo etiā
alici spē p̄tūtaris. Dōm q̄ duplē aliquid cō-
uenit generi. Uno mō q̄ pōmē actualē cē in ge-
nere et sic ē verū q̄ q̄cqd cōuenit generi etiā que-
nit alicui spē. Et cō est q̄ gen^r non est in actu
substantiā nisi in spēbus. si ergo aliqua p̄tūtas
substantia hīc actu in genere etiā dicitur cē i aliquā
spērum. Alio mō aliquid quenit generi p̄ nō cōpu-
gnantia. q̄ sc̄ nō repugnat rōm generis. et tunc
nō oportet q̄ illud etiā cōuenit alicui spē et rō
illius est. q̄ aliquid p̄tūtati repugnat hīc rōm
dōm q̄ tū nō repugnat sibi hīc rōm generis
sicut cē volatile repugnat aiali rōnali. sed nō re-
pugnat aiali in genere q̄ ergo infinitū repug-
nat cūlibet magnitudinē accepte hīc rōm dōm
ideo nō p̄ actu aliqua magnitudo cē infinita.

Arquitur Quicq^d contingit ab alio
abstrahi abstrahit alicui ad
diō sed abstrahit infinitas ptes abstrahi a magni-
tudinē hīc diōsionē. et si ille ptes addat alter-
ei tūc sit infinitū in actu. Dōm q̄ nō est sum-
me in diōsione magnitudinē et i appositiōe ma-
gnitudinē. q̄ in diōsione magnitudinē accipit
infinitū sed in appositiōe magnitudinē n̄ sit infi-
nitū cūd cō est. q̄ infinitū hīc rōm potentiā et
potentie sicut dī hīc in textu q̄ ergo p̄cedit ad
diōsione magnitudinē tūc p̄cedit ad potentia-
et iō tūc predicit ad infinitū sed q̄p̄ceditur in
appositiōe magnitudinē tunc p̄cedit a potentia
ad actu. et ideo tūc nō accipit infinitū.

Arquitur In diōsione magnitudi-
nē nō est pcessus i infinitū
p̄tūtati q̄ magnitudo hīc terminatas pres quis-
bus acceptis nō sunt alie ptes accipiente sicut
in ligno et pedum illis et pedibus acceptis nō
sunt accipende alie ptes. q̄ tūc ē finis. Dōm
q̄ magnitudo duplē diuidit. Uno mō hīc ptes
est in duas p̄tūtatis et sic nō p̄cedit in infinitū in
diōsione q̄ dī prima p̄tūtati et ultima exēpli grā.
si ligniū decupedale diuidatur in et pedalia nō
est pcessus in infinitū. Alio mō diuidit magni-
tudo hīc ptes eiusdem p̄tūtatis sicut q̄ diuidit
magitudo in duas medietates et iterū illas
medietas in iij medietates et alia in iij medietas

tes et sic sit pcessus in infinitū in diōsione. Di-
cūtur autē iste pres eiusdem p̄tūtatis. q̄ omnes
ptes hīc cōtē p̄tūtationē ad totū a quo p̄ime
diuidit sicut mediū ad integrū vel sicut dimi-
diū ad duplū. et iō nō sunt ptes eiusdem p̄tū-
tatis. q̄ ptes posteriores sunt minores p̄tūbus
sunt tamen eiusdem p̄tūtatis.

Arquitur Tempus et motus sunt infini-
ta et sunt in actu. ergo erit ali-
quod infinitum in actu. et q̄ motus fundat in
magnitudine ergo magnitudo erit actu infinita.

Dōm q̄ motus et ips^s hīc infinitatē potētia
lēm hīc successione p̄tūtis et posteriores et in nō
sequitur si illa sit infinita q̄ magnitudo erit in-
finita. q̄ magnitudo ex sui natura hīc tūc ē sil-
fi ergo poneat magnitudo infinita tūc esset ali-
qd actu infinitū. sed ad hoc q̄ ips^s et motus sūt
infinita seqtur et sit aliqd infinitū hīc postulat

Arquitur Nūmerus est potestialē infiniti
q̄ pona ē reducibil ad actu. Dōm q̄ duplē
est p̄tūa sicut duplē et actū q̄dā ē pona reducibi-
lis ad actu cōpletū et pfectū. et si nō ē numer^r
in pona infinit^r. Aliā ē pona redicibil ad actuū
imperfictū sc̄ p̄mixtū tūc pona q̄ actus p̄sistit in
fieri. et nō in sc̄ esse. et sic numer^r ē infinitus in
pona. q̄ dato quāq^s numero p̄t̄ datī maior nu-
mer^r nō tūc dāt numer^r actu infinit^r. Unū valde
dīmē hō ē pona albus et nūrce^r ē pona infinit^r
q̄ hō ē pona albus q̄ pona p̄t̄ reducibil ad actu p̄fes-
tū. Si sic nō ē numer^r pona infinit^r q̄i actu fiat
q̄q^s infinit^r si dī pona infinitus q̄ p̄t̄ aliqd
addi. Hīc sitūt sc̄s numer^r sūt pona infinitus
ita etiam individualū numer^r sed p̄tugnat nu-
meri habere infinitatē in actu.

Arquitur Infinitū ē in reb^s g^r infinitū p̄tū
p̄tūtati q̄ si vñ cōtūtationē ē in na-
tura et reliquū erit i nata sitū patet in p̄tūtate
reb^s p̄tūtatio. Dōm q̄ infinitū caput duplē.
Uno p̄ infinitū materiali i actu. et sic infinitū oppo-
nē sūt p̄tūtationē. s̄ nō oī si tūc infinitū p̄tūtationē
sit i nata et etiā alter sit i nata. q̄ alter p̄tūtationē
ē nō es. Alio^r accipit infinitū p̄ infinitū i pona
et p̄tūtationē et iō etiā infinitū regit in
nata et tūc nō eponit p̄tūtationē s̄ poti^r p̄tūtationē
et sic infinitū ē in reb^s hīc pona sitū dōm ē

Arquitur De infinitū ē sc̄ia ergo infinitū
tūc est. Consequētia proba-
tur q̄ illud quod nō est in actu nō habet passio-

Philosorium.

Phisicorum.

folio. xli.

nes ergo de illo qd nō ē in actu nō est sciētia. Dī
tendū qd si capias in finiti p infinito materiali in
actu tunc infinitum nō est. nec habet diffinitiōem qd
rei sed solū quid nois nec de ipso est scientia prie-
sc qd est sed qd non est. Alio mō accipiē infinitum
p infinito in potia. et hoc mō infinitum est suo modo
sc i potia. et hoc habet passiones sue essentiae conti-
nentes sc potentiales et imperfectas. Et si dicatur
deus potest facere infinita. Dīm qd vix est infi-
nitā finitā hegrāmatice. qd non tot qd plura. s nō
infinitum sat hegrāmatice sc quantitatē exten-
sione infinito. qd hoc si plicat contradicōem sicut dīm ē.

Queritur Utrum iuueniae infinitum in continuis sum divisionem et in-

numeris sibi appositi dem. Dicitur qd sic qd sicut dicitur in textu. si numerum iuuenit i rebus sibi posnat et sibi successione. si i numeris est esse successiva addi-

etō i infinitū sū emmīs. et i primis successiva diuisio.
sū emmī g° i eis iuenīt infinitū de q̄ hic loq̄mūt.

Arguitur In divisione cōmū dūenit ad minimū. et i appositōe mēti dūenit ad maximū. ergo nō est similitas i eis. Primum patet i p̄m̄ hu⁹ vbi dicum est q̄ ē dare maximū et minū i rebus. Dōm⁹ q̄ p̄t̄as p̄t̄ t̄c̄p̄i d̄uplicat̄. Uno mō s̄m q̄ iueniunt̄ in materia p̄m̄inabili. et si p̄t̄as p̄t̄ ce. se te in i similitudine loquendo de d̄iscreta p̄t̄ate q̄ p̄t̄est p̄r̄ p̄m̄inacōem s̄mp̄ fieri major. Hile p̄t̄ etiam p̄t̄as dūndi i minus si est cōtinua. Alio mō ac c̄pit̄ p̄t̄as ph̄sica s̄m q̄ haber relationem ad corpus ph̄sicū et si dicūt̄ aliqui q̄ insimilū nō iue nitur in p̄t̄ate sed hoc nō p̄t̄ dit̄ q̄ sic insimilū non esset passio ph̄sicalis et sic male tractabitus in ph̄sica de infinito. Et ideo aliē dicendū est q̄ p̄t̄as ph̄sica accepta p̄t̄ accip̄i d̄uplicat̄. Uno mos̄ do s̄m tōnē generis se s̄m tōnē corporeitatis et sic insimilū nō repugnat p̄t̄itāt̄ sic accepte. Alio mō accip̄it̄ p̄t̄as ph̄sica s̄m q̄ pom̄ sub aliquā r̄emīnata sp̄e rei naturalis et sic repugnat sibi i fūntas quia forme rerum naturalium nō salvant̄ sub quacliḡ p̄a p̄t̄at̄ sed oportet esse decimā tam p̄t̄at̄em in r̄emīnata sp̄e. Et sic dicit arēst̄ primo hu⁹ q̄ ē dare minimam carnem q̄ si diuiderek nō maneret caro sed resolutek in cōmēs.

Arguitur *Hoc est impossibile quo pos-
sito sequitur impossibile si posi-
to & diuidatur continuu in infinitu. sequitur imposs-
ibile ergo ipsum erit impossibile. Minor probatur quia
prendo eam in esse sequent impossibile sic sequens*

Arquitur In primo huius dictum est quod est finitum per ablationem finitum continetur sed abstracto ppter a continuo finitum malum consummum ego non poterit dividiri in infinitum. Domine quia a continuo sunt auferri duplices ppter quod sancta scriptura eiusdem gratiaris et sic statim consummatur. Alio modo ppter auferri ppter eiusdem proportionis et sic non consummatur etiam secundo in infinitum.

Accidit autē cōtrariū.

Postq[ue] aet[er]no o[n]t an si[n]finitu[m] q[uod] s[ecundu]m e[st] q[uod] si[n]finitu[m] in po[n]ta. Hic g[ra]m[atica] e[st] q[uod] e[st] h[ab]ituum et p[ri]mo p[ro]m[on]te diffiniendem ant[er]iorum et d[icitur] q[uod] p[er]atio m[od]o diffiniendu[m] est u[er]o est infinitu[m] q[uod] antiqui i[n]finiti erant dicebant. t[em]p[or]e antiqui q[uod] infinitu[m] e[st] extra q[uod] in ille. Et aet[er]no. Et q[uod] opposito m[od]o diffiniendu[m] e[st] sic s[ecundu]m q[uod] infinitu[m] e[st] eu[er]bi. Peritatem accipierib[us] sp[iritu] s[ecundu]m aliiquid extra accipe.

Signum autem est et.

Hic adest ostendit diffimilitem suam per signum quod sumitur ex eis locutore hoym qui dicunt quod annuli sunt infiniti quod accipiebuntur perpetratum in anulo sed est aliiquid de novo accidit per circulationem in infinito. Est in deinceps quod in annulo non accipiatur noue pectus sed si cuncti pectus prius accepte iterum accipiuntur si divisione termini in infinitum sed accipiuntur noue pectus in infinitum quia semper minores pectus.

Cuius autem nihil est.
Hic impetrat dissimilem antiquorum scilicet infinitum esse extra quod nihil est. et statim implorato in hoc illud quod est dissimile totius et perfectus non potest esse dissimile infiniti. si ista est dissimile totius et perfecti ergo non est dissimile infiniti. Major per quam infinitum nullo modo potest esse totum et perfectum. quod aliquid de perfectum quod habet finem quod finis est perfectio rei. si ergo infinitum esset perfectum quod infinitum habet finem sic non esset infinitum. minor probat quod sicut aliquid de totum in uniusculo quod simpliciter in aliis est extra ipsum sic aliquid de totum singulariter quod nihil est extra ipsum spectat ad sui naturam et perfectum item sunt vel propinquata sum naturam sunt enim propinquata sum naturam quia perfectum est communius quam totum propter enim totum invenitur in perfectis communis sicut in materialibus sed perfectum

Tercius.

huiusmodi etiam in non quatuor: quia sub e separe dicatur pfectus et tamen non coquuntur eis propter quod sine tota

Arquitur. Si pfectum est quod habet si nem tunc sequitur quod deus non esset pfectus quia non habet finem. Dicendum quod a resto loquitur de his que nata sunt habere si nem Deus autem non est natus habere finem et idem etiam potest dici quod deus est sibi finis et pfectus

Vnde melius opinan.

Hic ex pfectis compatit adiuvicem opinionem melius et pmeritis. et intendit quod per me medius melius dicit medium et uniuersum esse finitum per ea pugnans: i.e. ceteris distas a medio in quo significabat uniuersum esse sperice figure. sed Albellus dicit uniuersum esse infinitum quod ergo uniuersum habet rationem totius et pfecti sic repugnat sibi quod sit infinitum et ideo totum et infinitum non sequitur sensu cum sic continueret adiuvicem sicut lumen lumen in silendo. Pro cuius intellectu sciendu per puerbum erat apud antiquos quod illa que consequitur sciemem dicitur continuari in silendo sicut lumen lumen.

Quoniam hinc accipi.

Hic excludit a resto falsam opinionem ortam ex illa diffinitione antiquorum et quia oppositorum subiectum sunt opposita passiones. et quod antiqui diffiniebant opposito modo infinitum et a resto ideo etiam de infinito ponuntur opposita proprietates quia enim antiqui dicebant infinitum esse idem cum pfecto ideo dicebant quod totum esset de ratione infiniti. Et quod totum et per se ipsum est agnosibile sic videntur dicebant quod infinitum est per se notum. et quod totum continet per se dicitur infinitum continere omnia. Sed a resto attribuit infinito oppositas proprietates. Contra prima dicitur quod infinitum habet rationem per se infinitum accipit ipsum potentiam in aliquo vel sicut dictum est sed talis ponibilitas accipitur vel in appositorum etiam vel in divisione et ideo infinitum habet rationem per se contra secundas proprietas dicit a resto quod infinitum est ignoratum et hoc ex eo quod infinitum habet rationem materie sed materia ipsum quod ignoratum sicut dicit primo huius. Contra tertiam proprietatem dicitur quod infinitum continetur et non continet quod iterum patet ex pfectis quod materia continetur sub forma et per se sub toto et cum infinitum habet rationem materie et per se sequitur quod continetur et non continet.

Quando sic continet.

Hic consequentie specialiter excludit opinionem platonis qui posuit infinitum in sensibili et in intelligibili quia posuit etiam infinitum in pfectis que sunt intelligibilia et tamen addidit quod magnus et plus sit radix infiniti. Ita autem est inveniens quia si sic tunc sensibilia contineret intelligibilia quod magnus et plus sunt sensibilia et hinc se infinitum quod iuuenit in intelligibili ergo intelligibilia continetur a sensibilibus. Quod autem istud sit inveniens patet quod intelligibilia sunt formaliora sensibilibus et magis in actu sunt ergo formaliter continetur materia et non exteriora non per dictum quod sensibilia continent intelligibilia sed potius exteriora secundum quia intelligibilia cum in actu sunt magis nota habent sensibilium cum habeant aliquid de materia sunt ignota sed ignota continet per nota et non exteriora ergo intelligibilia continent sensibilia.

Secundum ratione autem.

Hic ex pfecta diffinitione infiniti posita ab areste assignat rationem eorum que dicuntur vere de infinito et est primum quod infinitum continetur et non continet et vult quod ratio ad hoc est quia infinitum habet rationem materialis ipsius et per se sed forma continet materialis et non exteriora et totum continet per se ergo infinitum etiam continetur et non continet. Et hoc ultraeius elicit tertiam proprietatem infiniti que est quod in divisione magnitudinem predicit in infinitum. sed in appositorum magnitudinem non predicit in infinitum quod in divisione magnitudinem predicit ab actu ad potentiam et quod infinitum tenet se in ratione potentiae ita sit per se dividitur in infinitum sed in appositorum predicitur a posteriori ad actu sed infinitum non sumit ex parte actus. et ideo sic non predicitur in infinitum.

Rationabiliter autem.

Hic ponit aliam proprietatem infiniti et est quod in numeris non predicitur in infinitum in minimo sicut in magnitudinibus cuiusdam etiam est quod in numeris continetur ad unum terminum indivisibilem in minimo sed ad unum ultra quem non per se est progressus ulterior sed in divisione magnitudinem predicitur in infinitum in minimo.

Querit. Utrum unum sit indivisibile. Dicitur quod unum potest capi duplicitate uno modo materialiter per illo quod est unum et sic est materialiter unum et unum est indivisibile quod est per se proprietas indivisibilis loquendo de uno quod est de primo proprietas Alioquin accipit unum formaliter per unitatem quod est forma illius quod est unum et sic unum est totaliter indivisibile quod divisione repugnat unitati.

718 sur 2 Magnitude 2 Emanata et motu 2 successus

In plus enī semper ē-

Hic adesto: ponit cām alteri⁹ p̄metus s̄q; quare
addit̄s in numeris excedit oēm determinatā m̄
titudinem. Et dicit q̄ hoc iō ē: q̄ magnitudo dis-
tinctio i infinitū. s̄q; numer⁹ materialis q̄ crescit in
infinitū causat ex diuisione magnitudi⁹ ergo eti-
am talis numerus crescit in infinitū. et dicebatur
notant̄ de numeris materiali: q̄ numerus qui sequi-
tur formalē diuisione tēlū nō crescit i infinitū. s̄
talis numer⁹ accipie s̄m sp̄s vniuersitatis q̄ sunt fini-
te quo ad naturā q̄uis nō q̄ ad nos. Est tñ h̄
dixerandū q̄ qui⁹ numerus p̄ appositiōem cres-
cit i infinitū non tñ magnitudo crescit i infinitū
p̄ appositiōe: sicut dictu⁹ est q̄ effectus diuisionis
aliqui⁹ magnitudinis non est appositiō magnitudi-
nū: sed numerus q̄ imeditur aezurit ex diuisione
et iō bene sc̄ i textu q̄ numerus crescit i infinitū
ex diuisione xtinu⁹: nō bene dicitet q̄ apposi-
tio magnitudinū crescit i infinitū. et iō addic-
t̄ adesto: i textu alia p̄metat̄ sc̄: q̄ in magnitudi-
nibus i maius nō p̄cedit in infinitū. q̄ tūc eēt alii
quod infinitū i actu qđ ē impossibil̄. et tēt aliqđ
maius celo que oīa sunt inco:uenientia.

Arquitar Numerus non causat ex divisione unitum, p. q. prius non causat ex posteriori si unitas est prior unito ergo non causat unitas ex continuo nec etiam numerus. **D**icitur q. ois numerus materialis causat ex divisione unitum quia sit aliquis numerus formalis extrahens materiales qui est postea sunt unita et id unitas materialis q. est de potentia et beatitatis reductio non est postea unito quia unitas trahens sit prior continuo.

Infinitum autē non.

Consequē ostendit quod differentē infinitū te gie in distans. & vult qz regiē in diuersis nō uniuoce sed sibi prius et postea qz regiē i magnitudine prius deinde in motu et postea in tpe qd sic pte. qz infinitū regiē in eis vobis extinuitatis. s extinuitas prius regiē in magnitudine deinde in motu. deinde in tpe sicut dicitur i quarto huius.

Non remouet autem.

Hic ponit casus illatus proprietatis quas alii dicebant de infinito et primo dicit quod mathematica utitur in finito. Secundo quod infinitum habet eadem cause. Quo ad primum vult quod mathematica non utitur infinito.

eo cathegrāmatice accepto sed sūcā cathegrāmatice
q̄ dicūt hoc esse iſimū vnde abstrahi p̄t quēdaz
in determinata p̄t̄cas. Quō ad scđm iecđm arrest
q̄ iſimū h̄m veritatem nō habet rōem cause es-
ſicientis ſicut ponebāt antiqui q̄ habet rationē cui
ſe materialis qđ ſic p̄bat. q̄ de rōe mācie eſt ēē
in potētia et stare sub p̄uatoꝝ ſi ſic ē de iſimio de
quo arresto. loquitur. ſit enim tale iſimū h̄m potē-
tiālē diuisionē in xenus et h̄m ponaleꝝ appoſi-
tōem in discretis et itēp iſimū ex noīe ipsoꝝ
aliquid ſubiectū p̄uationis. q̄ iſimū h̄m q̄ h̄mōe
ſignificat carē ſine ſue em̄ iō. ſi res em̄inat p̄e
formā iō d̄; iſimū qđ nō habet formam vel ter-
minū.

Reliquum atque

Hic aresco. soluit q̄nq̄ rōes p̄i positas ad pbam
dū q̄ sit aliq̄ infinitū & aliq̄ rōes ex eis videbāt
p̄bāe q̄ infinitū sit in actu. et iō tales oēs falsum
excludunt. Sunt tū alie rōes p̄butes infinitū c̄ in
potia et tales rōes sunt admittēde tū p̄bū vere.
Soluit ḡ p̄mo illā rōe. q̄ dicebat q̄ necesse esset et
actu infinitū si generatōes duraret in infinitū. q̄ oī
ret in qualibz generatōe acciye nouā māciā mīsi
ergo esset mācia infinita nō posset s̄y c̄ generatio
ex maria. Redit aresco. q̄ hoc nō est nece sariū q̄
nō ovore; in generatōe acciye nouā māciā q̄ nū p̄
suit sub aliqua forma. s̄ generatio vñ est corruptio
aliterius. et sic ex eadē mācia aliq̄ corrumptit
et iterū generat. et sic dicit aresco. scđo de genera-
tiōe q̄ generatōes sūnt s̄m circulū et nō s̄m regū

Amplius tangi et si

Hic solvit arcesso. alia cōtra quae fuit q̄ omne
corpus finitur aliquo alio. deinceps ergo aliquo cor-
pus vñ ergo illud finitur aliquo alio et illud iterp
aliquo alio et sic i finitū & fieri finitū i multitu
die corporis vel pcedit ad aliquo corpus quod coni-
necit et non contineatur et tunc hoc corpus erit infi-
nitum quia non finitur aliquo alio. Respondeat are-
cesso. ad primam prem assumpti y infinitem et
vult q̄ nō omne illud quod finitur finitur aliquo
alio. Differentia em̄ est inter finiri et tangi quia
finiri dicuntur absolute et tangi respectuē. Finitur
enim aliquid per proprias dimensiones et non ab
alio sicut primū celum et i deo illa pars assumpti
est salsa q̄ omne quod finitū finitur ab alio.

Intelligentie autē cre.

Tercius.

Hic arresto soluit rōem que fuit q̄ita in ordine. et
fuit sumpta sūmā antiquos ex pte intelligentie sue
ymaginacionis. Ex quo em̄ ymaginatio p̄t appre-
hendere aliud infinitū extra celū. et quicq̄d op-
paret ē verū sūmā antiquos. ḡ est vñū spaciū infinitū
extra celū. Hic arresto. q̄ intelligentie sue yma-
ginacionis cetero est inveniēs. q̄ intellectus noster
p̄t ymaginari et intelligere aliqua falsa. et hoc iō
est quia intellectus noster non est causa rēp̄t fuit
intellectus diuinus. et reos veritas in intellectu nos-
tero causat ex rebus. q̄ ergo q̄p̄t intelligentie rem
aliter q̄ est in scđa operatione intellectus. sic com-
git falsitate esse in intellectu et sic est in p̄posito.
q̄ qui intelligit spaciū infinitū esse extra celū ille
intelligit aliqd in scđa operatione intellectus fuit n̄ ē.
haec spaciū nō ē extra celū fuit p̄bat p̄mocli

Tempus autē et mo-

Hic soluit rōem sumptā ex tpe et motu. et vult p̄
solutiōe q̄ tps et motus nō sunt infinita in actu.
q̄ de tpe actu nihil habemus nisi nūc. sile de motu
in actu solū habem⁹ momētū. sed ista sunt infinita
in potentia qđ infinitū etiā admittit ab arresto.
Sile dōm est ad rōem sumptā ex pte magnitudi-
nis. q̄ magnitudo nō est actu diuinus in infinitum
sed est diuisibilis in infinitū sūmā potentia. et ideo
ille rōnes de motu tpe et magnitudine quodāmō
verū concludit q̄ aliqd infinitū esse in potentia
quod est verum.

Querit Utē dissimilatio infiniti ab arresto.
sit bñ assignata. Dōm q̄ sic
et rō est q̄ infinitū ut hic sumū est infinitū sumpt-
tū ex parte materie et p̄titas est p̄rietas or-
ta ex parte materie. sic infinitū est passio p̄titas.
cū ergo passio dissimilat q̄ suū subiectū conueni-
ter dissimilat infinitū p̄ quantitatē posita loco generis
ut sit sensus. Infinitū est p̄titas cui⁹ nihil est ex-
tra accipere. et q̄ arresto. loquens de infinito in poten-
tia qđ consistit in quadā successione diuisiōnēs vñ
diuisiōnēs sic que[n]tient addit semper est aliqd
extra accipere q̄ semper restat aliqd accipere p̄ diui-
sionē vel additionē. Est etiā considerandū q̄ ista dis-
similatio conuenire infinito materiali in actu si eēt
et hoc in ordine ad nostrū intellectū. q̄ em̄ intellectus
noster nō p̄t si capere totū infinitū iō necesse
satio haberet capre pte post pte et iō in intellectu
illius infinitū esset semper aliqd extra accipere sed ista
dissimilatio nullo mō p̄t que[n]tire infinito formalis qđ
est deus. q̄ nō haberet qualitatē nec est in eo accipere

partē post partē. q̄ est totaliter indiuisibilis. et iō
vñ totū attingit vel totū ignorat sicut patet de in-
diuisibili nono metaphysice.

Arguitur Infinitū nō est ergo nō p̄t
plex infinitū sc̄ infinitū in potentia. et hoc est qđ
app̄t h̄ dissimil. Aliud est infinitū in actu. et hoc nō
est. sed de eo qđ nō est p̄t dari dissimilatio quid nomi-
nis sicut p̄t in se de vacuo. posset enī dissimilatio pre-
dicta etiā conuenire infinito materiali in actu n̄ or-
dine ad nostrū intellectū. et tunc illa dissimilatio de in-
finito esset quid rei.

Arguitur Vide q̄ dissimilatio antiquo
cū que[n]tient infinito formalis.
q̄ vñ infinitū est extra qđ nihil est. nū deus h̄ om-
inem p[er]fectionem ex se. et ergo extra ipm nihil est. Et
si eis aliquod infinitū in actu extra ipsū nihil eēt
et ergo ut vide ipsi opime dicentur. Dōm q̄ si
infinitū capiat p̄ infinito formalis et p̄ p[er]titate
p[er]titatis. tunc dissimilatio antiquorum p̄t conueni-
re infinito formalis q̄t accipiendo p[er]titate p[er]titatis
illius infiniti formalis. de nihil p[er]fectionis est ex-
tra ipm q̄ p[er]tinet in se oēm p[er]feccióne essendi. si
aut̄ intelligat de infinito materiali in actu tunc est
distinguendū de ista p[er]tula cui⁹ p[er]titate accipien-
tib⁹. q̄ duplē p̄t accipi p[er]titas infiniti materialis.
Uno sūmā rē. et sic nihil est extra accipere q̄ infinitū
oia includit. Alio⁹ accipientib⁹ referit ad nostrū in-
tellectū. et sic dissimilatio arresto. conuenire infinito ma-
teriali in actu. q̄ intellectus noster accipit in illo in-
finito pte post pte. et sic est sp̄ aliqd extra accipere
licet intellectus dōm possit infinitū sūl accipere.

Arguitur Si accipiat p[er]titas aliqd
de infinitū sc̄ ligam tunc nihil est
extra illa accipere ergo male dicit ar. sto. q̄ p[er]titate
sem aliqd accipientib⁹ sp̄ est si aliquod extra acci-
pere. Dōm q̄ p[er]tes in aliquo continuo in quo in-
finitū reperi p[er]t capi duplē. Uno mō p̄t p[er]tationē
ad totū absolute. et sic accipientib⁹ p[er]titatē p[er]tū
nihil ē extra accipere sicut dicit arguentū. Alio⁹ ac-
cipiunt p[er]tes in zimū sūmā q̄ h[ab]it ordinē ad poten-
tiale diuisiōnē sūmā p[er]tes eiusdem p[er]tōis. et sic acci-
pientib⁹ p[er]titates p[er]tū in aliqd zimū sp̄ ist
aliqd extra accipere. et ille ē intellectus dissimilatio. q̄
zimū h[ab]it p[er]tes nō h[ab]it finē diuisiōnē sūmā p[er]tes
eiusdem p[er]tōis. et iō sp̄ est nouas p[er]tes accipere sūmā
diuisiōnē.

Explicit tertius phisicorum.

¶ Diuinus successio. invenit motus et iō. p̄t p̄t. et iō. nō p̄t. sūl accipere et p[er]tatio. At. Dōm. p[er]t. p[er]t. vñ. ad. Aliqd.